
CkMARÀ MUNICIPAL DE ITAPIN 
PRQPOSIV1/40 AP RWADA, 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 
CNPJ N°63.366.751/0001-46 

Site: www  tpIunace.le. - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna 

MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2023 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA. 

Senhores Vereadores, 

Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser 
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO N° 09/2023 que CONCEDE AO SENHOR FELIPE AGUIAR FONSECA 
DA MOTA, Deputado Estadual "TITULO DE CIDADÃO ITAPIEJNENSE" pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Itapiúna. 

A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela 
necessidade de HOMENAGEAR o Senhor FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA, 
pela dedicação e relevantes serviços prestados na região do Maciço de Baturité, em 
especial no nosso Município, então mais que justo e necessário honra-lo com uma 
homenagem. 

Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo. 

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres 
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a 
matéria. 

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023. 

PAULO ROBERTO SOARES 
VEREADOR 

PLENÁRIO VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA 
M Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255 

CEP 62.740-000 - ttapiuna • Ceará. 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 
CNPJ N° 63.366.751/0001-46 

Site: wvvw itaniuna ce L - www.facebook.comicamaramunicipaldeitapiuna 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2023 

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão 
Itapiunense ao Senhor FELIPE AGUIAR FONSECA DA 
MOTA e dá outras providências. 

O nobre Vereador Paulo Roberto Soares, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a Câmara 
Municipal de Itapiúna, DECRETA o seguinte: 

Art. 1° - Fica concedido Titulo de Cidadão Itapiunense ao Senhor FELIPE 
AGUIAR FONSECA DA MOTA, pelos bons e relevantes serviços prestados ao 
Município de Itapiúna. 

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão 
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de ItapiCina, 
especialmente para esse fim. 

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023 

PAULO ROBERTO SOARES 
VEREADOR 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA 
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255 

CEP 62.740-000 - Replena - Ceará. 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 
CNPJ N° 63.366.751/0001-46 

Site: www itapiuna ce - wwwfacebook.comicamaramunicipaldeitapiuna 

BIOGRAFIA 

FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA 

significativa em cada cargo que ocupou. 

Felipe Aguiar Fonseca da Mota, um 
profissional com vasta experiência no setor 
público, de uma família com tradição na 
política cearense, tem sido uma figura 
proeminente em várias esferas 
governamentais. Sua trajetória de sucesso é 
marcada por seu compromisso com o 
desenvolvimento e seu engajamento em 
causas relevantes para a comunidade. 

Nascido e criado em um ambiente político, 
Felipe Mota possui uma sólida formação 
acadêmica em Direito pela Universidade de 
Fortaleza. Ao longo de sua carreira, ele 
demonstrou habilidades excepcionais em 
liderança e gestão, deixando uma marca 

A influência política de sua família é inegável. Seu tio, Gonzaga Mota, foi Governador 
do Estado do Ceará, além de ter ocupado a Câmara Federal por três mandatos. Seu 
pai, o respeitado médico Dr. Motinha, foi duas vezes Prefeito de Capistrano e Secretário 
de Saúde do Estado do Ceará. Os tios de Felipe, Novo Mota e Jaqueline Mota, 
desempenharam papéis importantes no município de Mulungu, no Maciço de Baturité. 
E. por último, seu tio José Antunes ocupou o cargo de prefeito no Município de 
lbaretama. 

Ao longo de sua carreira, Felipe Mota acumulou uma vasta experiência em cargos 
públicos de destaque. Ele atuou como Secretário de Finanças de Capistrano, Secretário 
Parlamentar no Senado Federal, Assessor Institucional da Secretaria de Turismo do 
Estado. Superintendente Estadual de equipamentos Turísticos do Estado e Primeiro 
Diretor do novo Centro de Eventos do Ceará. Além disso, exerceu os cargos de 

PLENARIO: VEREADOR ANTONIO FELIX DE SOUSA 
>-<.' Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255 

CEP 62.740-000 - Itapiena - Ceará. 



4414Z 
•r• 

414

241 4A;ZO Irit‘

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 
CNPJ N° 63.366.751/0001-46 

Site: wwv., dapiunace.leg br - www.facebook.corn/camaramunicipaldeitapiuna 

Secretário de Meio Ambiente (2015) e Secretário de Infraestrutura (2018) de 
Maracanaú. Sua contribuição para o setor do turismo também incluiu as posições de 
Diretor Nacional de Infraestrutura e Diretor Nacional de formação e qualificação 
profissional no Ministério do Turismo. Mais recentemente, ele ocupou o cargo de Chefe 
de Gabinete da Prefeitura de Caucaia. 

Hoje, Felipe Aguiar Fonseca da Mota desempenha um papel crucial como deputado 
estadual, consolidando ainda mais sua presença na política cearense. Sua eleição para 
esse cargo representa o reconhecimento de sua competência e compromisso em servir 
à comunidade e buscar soluções para os desafios enfrentados pelo Estado. Suas 
principais pautas são: agricultura, infraestrutura, saúde e turismo. 

O deputado estadual Felipe Mota demonstra, mais uma vez, sua determinação em 
servir ao povo cearense, utilizando sua experiência, habilidades e valores para 
contribuir com o desenvolvimento do estado e a construção de uma sociedade mais 
justa e igualitária. Sua presença na Assembleia Legislativa é um exemplo inspirador 
para aqueles que desejam fazer a diferença através da política, mostrando que é 
possível alcançar posições de destaque com ética. competência e dedicação ao bem 
COMUM. 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA 
>i< Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255 

CEP 62740-000- Itapiúna -Ceará. 


